
 

 
 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

 

 - 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  28     Data  08/02/2016 
 
 
 di impegno di spesa     
� senza impegno di spesa   
 
 
 

 

 

 

 

 

Cap.  18512 – missione 1 - programma 

Cap.   18552  - missione 5 - programma 

Cap.   18592  - missione 9 - programma 

 

 
 

IL DIRETTORE  

 

Preso atto che occorre provvedere, anche per il corrente anno, al pagamento delle tasse di 
circolazione dovute per legge su ogni singolo automezzo di proprietà dell’ente di gestione dei 
Sacri Monti, come da allegato A) della presente determinazione che evidenzia altresì 
l’ammontare e la data di scadenza della tassa di circolazione stessa 
 
Dato atto che occorre procedere al pagamento di alcuni bolli in scadenza già dal corrente 
mese nonché provvedere al necessario impegno di spesa anche per i bolli con scadenza nelle 
future mensilità per una corretta gestione del patrimonio dell’ente; 
 
Visto che sulla base dei bolli pagati nella passata annualità, e verificato che il costo della tassa 
di circolazione annualità 2016 non ha subito aumenti rispetto all’annualità 2015 e che sulla 
base di tali parametri  si è provveduto a stimare i costi che l’ente di gestione dovrà sostenere 
per il pagamento della tassa di circolazione e nella fattispecie: 
 

Somma Oggetto 
1.815,40 Costo tasse di circolazione 

28,05 Costi tasse accessorie per 
versamento del bollo 

1.843,45 TOTALE DA LIQUIDARE 
 

Ritenuto di impegnare le seguenti somme relative ai corrispondenti capitoli di spesa 
correttamente ripartiti in base alle missioni riconosciute per l’ente ai sensi del D. Lgs 118/2011 
al fine di provvedere nel pagamento delle tasse di circolazione delle auto di servizio in 
dotazione all’Ente secondo il prospetto riepilogativo in relazione ai dati forniti dagli allegati A1) 
della presente determinazione, parti integranti e sostanziali della presente: 
 

IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTI TASSE DI CIRCOLAZIONE AUTO 
ANNO 2016 AUTOMEZZI IN DOTAZIONE ALL’ENTE 
 



Missione Capitolo imputazione Importo  
(comprensivo di tassa di 
esazione pagamento) 

Missione 1 – Affari Generali Cap. 18512 €         479,77 
Missione 9 - Ambiente Cap. 18592 €      1.206,20 
Missione 5 – Cultura Cap. 18552 €         157,48 

Totale spese  €     1.843,45 

 
 
Dato atto  che ai fini del corretto pagamento della tassa di circolazione l’ente di gestione dei 
sacri monti dovrà rispettare lo scadenziario del pagamento come dal allegato B1) della 
presente determinazione al fine di non incorrere in eventuali ed ulteriori penalità e more; 
 
Dato atto che l’economo dell’Ente provvederà al pagamento dei bolli in base all’effettivo mese 
di scadenza, come previsto dalla normativa vigente. 
 
Visto il seguente crono programma di spesa sulla base nelle norme e dei principi contabili di 
cui al D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011  
 
 
SPESA AL CAPITOLO18512 – MISSIONE 1  Programma  

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
1 2016 €479,77 2016 €479,77  00 

 
SPESA AL CAPITOLO 18592 – MISSIONE 9  Programma  
ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
1 2016 1.206,20 2016 1.206,20  00 

 
SPESA AL CAPITOLO 18552– MISSIONE 5  Programma  

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

1 2016 157,48 2016 157,48  00 
 
  Visti: 
 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
 

4. la L.R. n. 7/2001; 
 



5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 
6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 
7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
 
 

8. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 
sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 
17/06/2014;  

 
9. Il parere di regolarità contabile n. 29 del  04/02/2016 espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 
commi 1 e 3; 

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n.01/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 
 

1. di approvare quale parte integrante e sostanziale della presente l’elenco dei 
mezzi/autovetture di proprietà dell’ente di gestione dei sacri monti con evidenziato il 
relativo importo di bollo. 
 

2. di dare atto che nel rispetto delle vigenti normative nazionali occorre procedere 
con la liquidazione ed il pagamento delle tasse di circolazione come da tabella qui di 
seguito riportata: 

 
 

 

 

 
 

 

3. di impegnare pertanto la somma di €  1843,45 (comprensiva dei costi dei bolli e 
delle tassazioni accessorie)  sulla base dello stanziamento nonché in relazione alla 
variazione compensativa di bilancio approvata con decreto del commissario ente n° 
03/2015 ,le seguenti somme relative ai corrispondenti capitoli di spesa 
correttamente ripartiti in base alle missioni riconosciute per l’ente ai sensi del D. Lgs 
118/2011 al fine di provvedere nel pagamento delle tasse di circolazione delle auto 
di servizio in dotazione all’Ente secondo il prospetto riepilogativo in relazione ai dati 
forniti dagli allegati A1) della presente determinazione, parti integranti e sostanziali 
della presente: 

 
Missione Capitolo 

imputazione 
Importo  

(comprensivo di tassa 
di esazione pagamento) 

Missione 1 – Affari Generali Cap. 18512 €    479,77 

Somma Oggetto 
1.815,40 Costo tasse di circolazione 

28,05 Costi tasse accessorie per 
versamento del bollo 

1.843,45 TOTALE DA LIQUIDARE 



Missione 9 - Ambiente Cap. 18592 € 1.206,20 
Missione 5 – Cultura Cap. 18552 €    157,48 

Totale spese  €  1.843,45 

 
 

4. di dare atto che le somme saranno liquidate tramite  emissioni di mandati a favore 
dell’economo dell’ente che provvederà nei relativi pagamenti secondo le diverse 
scadenze nei termini previsti di legge 
 

 
 

Ponzano Monf.to,  08/02/2016 
              IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Elena De Filippis  
             f.to  …………………………………… 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

08/02/2016 e vi rimane per 15 giorni. 
 

Ponzano Monf.to, 08/02/2016      IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Elena De Filippis  
             f.to  …………………………………… 
 

 
 
 
 
 

 

AREA FINANZA 

Responsabile del procedimento: Comola Roberto f.to 
Referente istruttoria: Francesca Coppo 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


